[image: image1.jpg]

Câmara Municipal de Valinhos
Estado de São Paulo

_______________________________________________

Valinhos, 27 de fevereiro de 2013.

PROJETO DE LEI nº 32/2013

Exmo. Sr. Presidente da Câmara de Valinhos
Exmo. Srs. Vereadores

Com a presente justificativa, encaminho à elevada apreciação dessa Colenda Casa de Lei, o incluso projeto de lei que denomina “Rua José Gotardo Vicentim“, a Rua 11 do loteamento Jardim São Marcos, requerendo a sua aprovação e remessa ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue:
Em atenção à Lei Municipal nº 2376, de 22 de maio de 1991, são apresentados em anexo: Projeto de Lei, Biografia Sintética para homenagem póstuma, atestado de óbito, descrição e croqui da localização da Rua 11 do loteamento Jardim São Marcos.
Justificativa:
José Gotardo Vicentim nasceu em Vinhedo no dia 04 de março de 1944, mudou-se para Valinhos no ano de 1955, para trabalhar na área rural na plantação de uva.

Casou-se com Antônia Signoretto em 1965, e desta união nasceram três filhos, Edmar Alexandre Vicentim, Rodrigo Cesar Vicentim e Thiago Henrique Vicentim.
Em 1962 resolveu deixar a área rural e partiu para novos horizontes, trabalhando durante 10 anos em empresas que colaboraram com o crescimento deste município, como Rigesa e Eaton (antiga Clark).

Mas, sua satisfação sempre foi trabalhar na área rural, então, em 1972 resolveu montar sua própria empresa, com a atividade de paisagismos e jardinagem, chamada de Gramajard e que foi uma das pioneiras desta cidade.
Em 1992 até 2008 estabeleceu-se na Avenida dos Esportes, enfrente ao CAUE, com a empresa chamada Flora Vicentim  Paisagismo, com o comércio de flores e plantas em geral e com o serviço de paisagismo e jardinagem.
Podemos dizer que o Sr. José Gotardo Vicentim, falecido em 30 de setembro de 2012, deixou para esposa, filhos, familiares, amigos e para o município legado da paixão pelo paisagismo e jardinagem.
Aldemar Veiga Junior                                                          José Osvaldo Cavalcanti Beloni                                                                                                                                                                        Vereador - DEM                                                                                Vereador - PSDB
PROJETO DE LEI nº 32/2013.

Denomina José Gotardo Vicentim”, a Rua 11 do loteamento Jardim São Marcos.
                                                CLAYTON ROBERTO MACHADO, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,
                                                Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

                                               Art. 1°. É denominada Rua José Gotardo Vicentim, a Rua 11 do loteamento Jardim São Marcos, com início na Rua Vereador Sérgio Ricardo Viana Siqueira (Juju) e término na Avenida 2, do Loteamento Jardim São Marcos.
                                              Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

CLAYTON ROBERTO MACHADO
             Prefeito Municipal
www.camaravalinhos.sp.gov.br
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, n°59 – Residencial São Luiz – Valinhos – SP - CEP 13.270-470

Fones: (19) 3515-7119 / 3515-7199